- 1 -

平成２４年度第４回政策会議 議事概要

１ 開催日時 ２０１２年５月２４日（木）午前８時２７分から午前１０時００分まで

２ 開催場所 総合防災センター災害対策本部室

３ 出席者 市長，石井副市長，藤間副市長，教育長，市長室長，総務部長，経営企画

 部長，財務部長，市民自治部長，保健福祉部長，保健所長，こども青少年部長，環境

 部長，経済部長，計画建築部長，まちづくり推進部長，土木部長，市民病院事務局長，

 会計管理者，消防長，教育次長，教育総務部長，生涯学習部長，農業委員会事務局長

４ 議事

 (1) 市議会に提案する議案等 １９件

  ア 平成２４年６月藤沢市議会定例会提出予定議案について

概  要  平成２４年６月藤沢市議会定例会への提出予定議案２４件について

審議するもの。

結  果  市議会に提出することについて了承された。

  イ 平成２４年度６月補正予算編成について

概  要  平成２４年度６月補正予算議案について審議するもの。

結  果  市議会に提出することについて了承された。

  ウ 「いずみ野線延伸の実現に向けた検討会」における検討結果について

概  要  「いずみ野線延伸に向けた検討会」の検討結果を常任委員会へ報告

することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  エ （仮称）湘南広域産業振興戦略（素案）について

概  要  湘南広域都市行政協議会における調査検討を踏まえた産業振興指針

の素案を常任委員会へ報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  オ 藤沢市有機質資源再生センターの運営状況等について

- 2 -

概  要  施設の今後についての検討状況及び平成２３年度事業決算の状況を

常任委員会へ報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  カ 福祉拠点整備の見直しについて

概  要  福祉拠点整備の見直し内容等を常任委員会へ報告することについて

審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  キ 平成２３年度藤沢市民病院医療事故等の報告について

概  要  藤沢市民病院での医療事故等発生状況を常任委員会へ報告すること

について審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  ク 市民病院再整備事業の概要等について

概  要  最優秀提案者の決定及び契約の締結についての概要を常任委員会へ

報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  ケ 待機児童の状況と今後の保育所整備について

概  要  平成２４年度に取り組む計画と中長期的に取り組む整備計画を常任

委員会へ報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  コ 学校事故の防止について

概  要  学校事故防止に向けた取組を常任委員会へ報告することについて審

議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  サ 藤沢市八ヶ岳野外体験教室について

- 3 -

概  要  指定管理者決定の方向性及び審査選定委員会の流れを常任委員会へ

報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  シ 平成２３年度体力・運動能力，運動習慣等調査の結果について

概  要  平成２３年度に実施した調査の結果を常任委員会へ報告することに

ついて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  ス 「地震－そのとき学校は－」２０１２年（平成２４年）改訂版について

概  要  藤沢市立小・中・特別支援学校の地震対策手引き書の改訂内容を常

任委員会へ報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  セ （仮称）藤沢市における法令遵守の推進に関する条例の検討状況について

概  要  この条例の検討状況を常任委員会へ報告することについて審議する

もの。

結  果  報告することについて了承された。

  ソ 「善行地区における地域コミュニティ活動事業用地取得に関する調査特別委員

   会」の調査報告書に係る市の対応について

概  要  「善行地区における地域コミュニティ活動事業用地取得に関する調

査特別委員会 調査報告書」における結論から市の対応状況等を常任

委員会へ報告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  タ 出資団体の資金管理運用状況について

概  要  本市の出資団体に対し行った調査結果等を常任委員会へ報告するこ

とについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

- 4 -

  チ 県有資産の有効活用の取組について

概  要  神奈川県との協議経過を常任委員会へ報告することについて審議す

るもの。

結  果  報告することについて了承された。

  ツ 平成２３年度指定管理者制度における第三者評価の実施状況について

概  要  平成２３年度に実施した第三者評価の結果を常任委員会へ報告する

ことについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

  テ 新庁舎建設の考え方について

概  要  庁舎建て替えの基本的な方向性及びスケジュールを特別委員会へ報

告することについて審議するもの。

結  果  報告することについて了承された。

 (2) 報告事項 ５件

  ア 藤沢市公式フェイスブックページ「ColorFULL FUJISAWA」について

  イ ウインザー市姉妹都市提携２５周年・保寧市姉妹都市提携１０周年記念公式

   訪問団・市民訪問団の派遣及び「第１４回日中韓３カ国地方政府交流会議」への

   参加について

  ウ 藤沢市土地開発公社による土地の先行取得に係る議会への情報提供の基本的な

   考え方について

  エ 市民電子会議室からの提案に対する回答について

  オ 審議会等委員への女性登用状況を踏まえた「女性登用比率アップ対応方針」に

   ついて

以 上